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1. Úvod

Z názvu práce Vývojové proměny krátké venkovské prózy 2. poloviny 19.

století a počátku 20. století je patrné, že se jedná o období, kdy v literatuře

dominuje převážně směr realismu, k němuž se řadí (vyjma J. K. Šlejhara) všichni

autoři, k nimž bude v této práci soustředěna pozornost (K. V. Rais, T. Nováková,

částečně bří Mrštíkové a v prvotině Vesnice také J. Kratochvíl).

Venkovská próza byla jedním z nejdůležitějších východisek české

realistické tvorby a těžištěm takové prózy se často stává problematika sociální a

mravní. K jejímu vykreslení autoři začasté zvolili rámec rodiny jako základní

buňky společnosti, v jejíchž problémech se odráží problémy celého venkovského

společenství. Proto se právě „rodina“ stane východiskem pro interpretaci

vybraných próz. Stanovení zmíněného tematického hlediska již samo výrazně

určilo i volbu próz, které budou v práci blíže analyzovány.

V případě K. V. Raise stojí téma rodiny a rodinných vztahů v samém jádru

povídkové tvorby. Blíže se budu zabývat soubory Rodiče a děti a Výminkáři

jakožto soubory průlomovými v přístupu autora k dané problematice i v přístupu

k venkovské tematice vůbec. Z tvorby J. K. Šlejhara, která se orientovala

k množství různých námětů, vybírám prózy dotýkající se sledované problematiky,

jejichž zdrojem mi byly povídkové soubory Dojmy z přírody a společnosti a Co

život opomíjí, shrnující texty z 80. let 19. století a odrážející v zástupné formě

autorovo nazírání sledované problematiky. Z tvorby bratří Mrštíků pro svou

analýzu volím společnou povídkovou sbírku Bavlnkovy ženy a jiné prózy, která

není literárními historiky příliš zdůrazňována, odráží však specifický styl autorů i

přístup k venkovské tematice. Předmětem zájmu budou také Úlomky žuly Terézy

Novákové, které přiblíží autorčino specifické ztvárnění venkova a venkovské

rodiny. Kratochvílova prvotina Vesnice navazuje na tvorbu realistů 19. století a

budu proto sledovat způsob zobrazení zvoleného tématu také v tomto cyklu

povídek.

K ucelení představy o venkovské próze 19. století a počátku 20. století

stručně zmíním autory venkovské prózy, tvořící paralelně se zvolenými

spisovateli nebo v období předcházejícím, a jejich pojetí tématu.

7

Již jsem zmínila, že výběr konkrétních textů, které se stanou základem

analýzy, bude nutně podmíněn zvoleným tematickým hlediskem, tedy hlediskem

rodiny. Orientuji se proto převážně k prózám, v nichž se spojitost s ním výrazněji

projevuje.

V práci ovšem nebude centrem zájmu pouze rodina v jejích nejbližších

vztazích (i když bude samozřejmě patřit k aspektům nejdůležitějším), ale nazírány

budou zároveň charakteristické skutečnosti, které ovlivňují a formují

venkovského člověka, jeho způsob života, a mají tak nezbytně nemalý vliv i na

fungování rodiny. Proto se má pozornost upoutá také k tématům jako zapojení

člověka do koloběhu práce a cyklu zemědělského roku, ctění a naplňování norem

daných tradicemi a náboženstvím, vztah k domovu, venkovskému společenství a

naopak k prostoru cizímu, městskému, vztah k vlastněnému majetku a vnímání

hierarchie pozic ve venkovském prostředí, konfrontace s narozením a smrtí v

rodině. Při vymezení těchto tematických celků jako zásadně určujících charakter

rodiny se opírám o poznatky získané z odborné literatury, věnující se

problematice života na venkově v 19. století z hlediska historického a

sociologického.

Cílem práce bude postihnout perspektivu zobrazení venkovské rodiny u

jednotlivých autorů na podkladě vyznačených tematických okruhů, pokusit se o

komparaci různých přístupů k danému tématu a o vystižení jejich proměn.
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2. Venkovská rodina druhé poloviny devatenáctého
století1

Autoři textů, které budou v této práci analyzovány, se hlásí svou tvorbou

k uměleckému směru realismu, a tudíž by se jimi předkládané obrazy měly

vyznačovat vysokým stupněm reprezentativnosti vzhledem k historicky dané

realitě. V této kapitole bude proto mým záměrem krátce nastínit, jak vypadala

venkovská rodina v období druhé poloviny devatenáctého století, tedy v době, kdy

sledované povídkové soubory vznikají. Náčrt dobové situace venkova a jeho

rodiny by měl posloužit k lepší orientaci ve skutečnostech, které se v textech

zobrazují.

Druhá polovina devatenáctého století je dobou prudkých hospodářských

změn, dobou, kdy dochází k rychlé industrializaci země, čímž se mění také

charakter venkova a rodiny zde žijící. Vývojové změny samozřejmě postihují

různé oblasti s odlišným časovým odstupem i s odlišnou intenzitou. Jelikož však

zobrazení soudobého rázu venkovské rodiny není hlavním cílem mé práce,

naznačím zde pouze život venkovské rodiny daného období v jeho základních

rysech.

Český venkov byl až do druhé poloviny devatenáctého století výrazně

hierarchizován. Vysoké prestiži se těšili sedláci obhospodařující vlastní půdu,

jejíž výměra sahala od dvaceti do čtyřiceti korců2 polí, a chalupníci, vlastnící

hospodářství do dvaceti korců.3

Sedláci patřili na venkově k elitě. Byli voleni za rychtáře, za konšela, byli

vybírání za kmotra při křtech, za svědky při sepisování smluv. Sedlákům byla

často vyhrazena speciální místa ve společenských prostorách – v kostele,

v hospodě i na hřbitově. Otázkou prestiže byla také okázalost pořádaných obřadů

jako svateb nebo pohřbů.

1 Kapitola vypracována podle Velková 2009, Lenderová 1999.
2 Korec neboli strych, stará míra obilní, jež se rovnala 1 ½ měřici = 93,6 litrů, (0.0936 hl). Ottův
slovník naučný 1998, díl XIV., str. 819.
3 Dělení podle Velková 2009. Zařazení do určité kategorie podle autorky nemusí vždy zcela přesně
odpovídat rozloze usedlosti, protože sociální status byl často spíše tradován a přenášen z generace
na generaci a výměra polností sloužila pouze jako ukazatel pomocný.
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K dolním vrstvám patřili tzv. domkáři a podruzi. Domkáři vlastnili pouze

domek se zahrádkou a pracovali obvykle jako řemeslníci nebo jako nádeníci.

Podruzi neměli vlastní obydlí, pobývali „v nájmu“. Přináleželi stejně jako

domkáři k profesně nespecifikované populaci, živící se například příležitostnými

sezónními nádenickými pracemi, domácí výrobou nebo vlastním drobným

hospodářstvím.

Další sociální kategorii pak tvořila čeleď, která často podléhala pravomoci

hospodáře, a to i v soukromých záležitostech. V předindustriální době bývala

čeleď považována ještě za část hospodářovy rodiny a hospodář měl tedy dohlížet

například také na morální charakter těchto lidí. V devatenáctém století se však

poměr mezi hospodářem a čeledí postupně stále více přibližuje vztahu mezi

zaměstnavatelem a zaměstnancem než dřívějšímu vztahu rodiče a dítěte.

Hierarchie pozic hrála v životě obyvatel vesnice podstatnou roli. Například

sňatky byly uzavírány obvykle pouze v rámci jedné sociální kategorie.

K manželstvím „pod stav“ docházelo spíše v případě „nedědiců“ v selských

rodinách.

V sledovaném období stále na venkově převažuje trojgenerační typ rodiny,

početné byly také domácnosti, jejichž součást tvořili zatím nesezdaní sourozenci

nebo jiní příbuzní.

Žena a děti byly v rodině právně podřízeny otci. Otec je živitelem a vrchní

autoritou, v dolních vrstvách však často i matka spoluzajišťuje obživu námezdní

prací mimo domácnost. Výchově dětí se pak často věnují starší sourozenci nebo

prarodiče. Pouze v rodinách sedláků se žena, která pracuje v domácnosti, stává

vychovatelkou. Ovšem připadá jí také náročná starost o živnost nebo o řízení

hospodářství.

Školní docházka byla i v druhé polovině devatenáctého století, zvláště u

nižších vrstev, často považována za nepotřebnou. Děti měly hlavně pomáhat v

hospodářství. Jiná situace však panovala v rodinách sedláků a chalupníků, kde se

již o školskou výchovu dbalo.

Ženy byly pojímány převážně jako pracovní síla, tudíž bylo obvyklé, že

v případě úmrtí manželky se muž hned po uplynutí roku od její smrti znovu

oženil. Stále také ovládá venkovské prostředí jak vysoká porodnost, tak neméně

[…]


regionálním určením, charakterem oděvů apod.

J. K. Šlejhar pokračuje v linii kritického líčení vztahů uvnitř rodiny

v jejich stupňování, ovšem oproti K. V. Raisovi odmítá možnost jejich nápravy;

příběhy vždy končí totálním „ubitím“ dobra. Znak mučednictví, který přikládá

svým postavám již K. V. Rais, posiluje Šlejhar mystickými motivy nanebevzetí

v okamžicích smrti. Šlejhar také postupuje dále v odkrývání některých

tabuizovaných témat. V jeho tvorbě se pak značí rysy charakteristické pro

naturalismus, ke kterému se autor klonil (sociální determinovanost postav,

naturalistické popisy abnormálních fyzických projevů člověka a podobně). Vše

poznamenává autorův styl, který je výrazně subjektivní a expresivní.

V prózách bratří Mrštíků přestává být kritické zobrazení majetkových

poměrů venkova cílem o sobě samým, ale na jeho základě jsou otevírány otázky

nové – průmyslové město a jeho vliv na mentalitu člověka, alkoholismus ženy,

nezájem venkovského společenství o osud umírajícího opuštěného člověka.

Prohlubuje se psychologie postav v krajních, ovšem ne vždy výjimečných

situacích (porod, stařecká senilita, přemýšlení o sebevraždě v těžké situaci).

Detailně je líčeno také fyzické vzezření postav, nejedná se však o zobrazení

abnormálních stavů člověka, jaké obsahují prózy J. K. Šlejhara. Tak jako T.

Nováková nevolí pro své prózy pouze rodiny se vztahy porušenými, ale i rodiny,

kde je soužití harmonické.
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T. Nováková, ovlivněná značně národopisným hnutím 80. let, vyjadřuje

v povídkové tvorbě svou fascinaci koloritem venkova; prostředí líčí jako naprosto

nezasažené vlivem městským. Postavy přijímají bezvýhradně svou identitu

venkovana, bez touhy překročit hranice rodného kraje. Výrazně se ovšem

Nováková zabývala také pozicí a úlohou ženy v rodině. Ženy v autorčině podání

přispívají k harmonii rodiny pokorným přijetím své podřízené role. Často tak

prožívají hluboká vnitřní dramata, která však navenek zůstávají skryta.

J. Kratochvíl navazuje na předchozí autory především dalším

prohloubením psychologie postav (stárnoucí člověk fixující se na předměty, které

ho obklopují, vykreslení vztahu mezi výměnkáři, úděs v konfrontaci s vlastní

smrtí). V mnohém pak pojetí venkovské rodiny autorů 19. století přesahuje. Jedná

se například o znak „univerzality“, který zobrazená vesnice díky krajovému

nezakotvení vykazuje. Specifické je také uzavření příběhů do prostoru jednoho

domu a naprosté vytržení z kruhu „cizí“ vesnice. Z nového úhlu pohledu jsou pak

pojata některá tradiční témata. Výměnkářská otázka je nahlížena ne z hlediska

vztahu rodičů a dětí, ale z hlediska vztahu manželského. Poprvé je předloženo

téma práce jako mánie, práce jako vrcholné hodnoty, jíž se musí vše podřídit a

práce v jejím rozměru „udržování člověka při životě.“
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10. Závěr

Cílem diplomové práce bylo nastínit pojetí venkovské rodiny v krátkých

prózách vybraných autorů 2. poloviny 19. století (K. V. Rais, J. K. Šlejhar, bří

Mrštíkové, T. Nováková) s přesahem do počátků století dvacátého (J. Kratochvíl)

a na tomto základě zachytit proměny v přístupu k zobrazované tematice.

Pro zasazení do širšího kontextu jsme nejprve stručně nastínili, jak bylo

venkovské téma chápáno a zobrazováno autory v průběhu 19. století. Zároveň

jsme se seznámili se skutečností venkovského života 19. století (s důrazem na

život rodinný) s využitím zdrojů historických a sociologických. Získaná fakta se

stala pomůckou k vymezení tematických kapitol, v jejichž rámci byly následně

demonstrovány posuny v ztvárnění problematiky venkovské prózy 19. století.

Vedle akcentování morální problematiky vyobrazením deformovaných

vztahů uvnitř rodiny (narušené převážně poměry majetkovými) se později otevírá

škála otázek dalších. Bratři Mrštíkové pro venkovskou prózu objevují téma

postavení svobodné matky nebo samotáře ve venkovském společenství,

zdůrazňují kontrastní hodnoty průmyslového města a tradiční vesnice. T.

Nováková nahlíží zvláště postavení ženy v rodině, ale upozorňuje také na dvojí

charakter tradic – na jejich krásu, ale zároveň na tíživost, danou nutností dostát

jejich požadavkům. J. Kratochvíl transformuje pojetí základní tematiky

výměnkářské tím, že se místo na postižení vztahu rodičů a dětí soustředí k vztahu

manželskému mezi výměnkáři. Novým je v jeho prózách také ztvárnění práce

jako mánie, práce jako zákona, podřizujícího si veškeré dění, a práce jako nutnosti

k uchování si psychického i fyzického zdraví.

Postupně se v prózách objevuje hlubší psychologický ponor. Psychika

Raisových postav je nahlížena v odrazu jejich vnějšího jednání, vystižení jemných

psychických procesů se naopak zračí v prózách bří Mrštíků, T. Novákové i J.

Kratochvíla.

V tvorbě J. Kratochvíla je zcela negováno krajové ukotvení děje a

„vesnice“ tak nabývá charakteru univerzálnosti.
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Práce neaspirovala na úplné zmapování proměn zobrazování venkova

v krátké próze sledovaného období. Snad se však přesto podařilo alespoň částečně

doložit, že venkovská realistická próza 19. století a počátku 20. století není něčím

statickým, ale že se výrazně transformuje, postupně se v ní odkrývá množství

nových námětů i s jejich specifickými autorskými ztvárněními.
