Školitelovo posouzení diplomové práce Martiny Kletečkové:Vývojové proměny krátké
venkovské prózy 2. poloviny l9. století a počátku 20. století.

Martina Kletečková si téma práce zvolila na základě seznamu navrženého pracovníky katedry
a plna entuziasmu se vrhla do shromažďování potřebných poznatků o autorech a příslušných
textech. Tito autoři a texty (přesněji řečeno venkovské syžety a obrazy) měli reprezentovat
určitou vývojovou fázi především různě modifikovaného realistického zpodobování české
vesnice. Včetně J.K.Šlejhara, vymykajícího se nápadnější mírou stylizace, patrné například
v expresivně pojatém detailu či vypravěčské rétorice. Žánrové omezení na krátkou prózu
znamenalo podstatné a nutné zúžení tématu, tak, aby se stalo zvládnutelným. Z dokončené
práce podle mého soudu vyplývá, že soustředěné povídkové narativy docilují větší intenzity,
zvláště pokud jde o dramatismus vztahů postav či portrétní charakterové „studie“, než
románová epika, poskytující prostor popisné, úvahové a psychologicko analytické složce.
Vývojová etapa vymezená jmény Mrštík, Nováková, Šlejhar, Rais, Kratochvíl (Hálek a Světlá
zbyli v závorce titulu nedopatřením nejspíš z původního záměru) znamená, jak lze z práce
vyčíst, etapu odtabuizovaného pohledu (hlavně díky akceptaci naturalismu) na českou vesnici
a venkov, tedy i záruku co nejvěryhodnějšího zobrazení a vysokého stupně reprezentace.
Z práce Martiny Kletečkové lze vyčíst i to, co vše se podílelo na deformaci charakterů,
destrukci rodinných i jiných vztahů, oslabení úcty k starým tradicím a mravním principům
křasťanství. Míra demaskování, míra usvědčování bezohlednosti, pokrytectví, hamižnosti,
krutosti, bezohlednosti apod. se u zkoumaných autorů nutně liší. Také dle toho, na jaké jevy a
skutečnosti se zaměřují – zda-li na generační konflikty nebo na folklór.
Autorka předkládané diplomové práce se ocitla před rozsáhlou množinou textů a hledisko
individuálního stylu, individuální poetiky, individuální modifikace realistické poetiky jí
nebylo blízké. Aplikovala proto doporučené hledisko povahy spíše historické, antropologické,
sociologické a povahopisné. Přesto lze z jejího výkladu vyčíst řadu postřehů a poznatků o
naplňování autorského tvůrčího záměru, o preferenci a uplatnění různých narativních postupů
(popisy, vypravěčské zprostředkování, dialogová scéna; autorský komentář či jeho absence).
Také o smyslu spisovatele pro regionální specifiku, folklŕní kolorit či krajinomalbu. A nebo o
absenci těchto intencí.
Tm, že Martina Kletečková vybrala a analyzovala krátké prózy podle obdobných aspektů,
více méně tematických, ale dostatečně diferencovaných, vytvořila si zázemí pro vymezení
specifičnosti autorských přístupů právě tak jako pro jejich možnou komparaci, kterou
příležitostně činí v průběhu svého výkladu, hlavně však v závěrečné kapitole (Závěrečném
shrnutí). Přičemž opakování se tu stává předností.
Ukazuje se, že subtémata: Model rodiny – Domov a svět – Rodina a zemědělský rok – Rodina
a poměry majetkové – Narození a smrt ve venkovské rodině – Rodina a naplňování tradic a
norem náboženského života – nejen zajistila vícerozměrný pohled na reprezentativní
„kolekci“ krátkých próz, také ale umožnila prokázat, nakolik se umělecká próza múže stát
premenným zdrojem pro poznávání života v dobách, které pohltil čas.
Na práci Martiny Kletečkové si cením důkladného osvojení rozebíraných textů, které
umožnilo velmi pohotovou aplikaci výše jmenovaných subtémat. Také dílčích shrnutí, která
kondenzovaně rekapitulují, o čem v každé kapitole bylo psáno a co bylo zjištěno. Cením si
také úvodní – více méně kompilační – kapitoly, svědčící o tom, že si autorka vytvořila
náležité povědomí o podobách a proměnách venkovské prózy, které se uskutečnily v l9.
století.

Práci doporučuji k obhájení.
Doc. Marie Mravcová